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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania nici sztucznego jedwabiu z
wiskozy, które dają się łatwiej tkać, dziać
i t. d., niż nici zwykłe, z tego powodu, że
przy tym sposobie otrzymuje się mniej
porwanych nici.

Wynalazek nadaje się szczególnie do
wytwarzania wiskozowych nici jedwab¬
nych o cienkich składowych włóknach,
przyczem otrzymuje się nici, które po wy¬
kończeniu są miękkie w dotknięciu, po¬
siadają dużą zdolność krycia, a nie mają
tych wad, jakie posiadają zwykłe nitki,
mianowicie wad, wynikających z dużej ilo¬
ści porwanych włókienek składowych.

Wynalazek niniejszy polega na tern, że

przed przędzeniem w utrwalającym płynie
dodaje się do wiskozy kleisty materjał,
który po następnem wymyciu nici w celu
oczyszczenia ich od kwasów i soli, mocno
łączy ze obą poszczególne włókna składo¬
we i usuwa potrzebę skręcania nici, po wy¬
myciu zaś tego kleistego materjału po
tkaniu, dzianiu lub innych procesach fabry¬
kacji nici są bardzo miękkie w dotknięciu
i posiadają dużą zdolność krycia.

W myśl wynalazku wspomniany mate¬
rjał kleisty, kitórym może być materjał
znany na rynku jako klej do sztucznego
jedwabiu, a powszechnie używany do apre-
towania osnowy tkackiej ze sztucznego
jedwabiu, lub jakakolwiek substancja



kleista, jak rozpuszczalny krochmal, dek¬
stryna lub żelatyna, która niełatwo roz¬
puszcza się w zimnej ^wodzie i która nie
działa chemicznie na wiskozę, dodaje się
do wiskozy podczas jej przygotowania lub
też bezpośrednio przed przeciśnięciem jej
przez dysze przędzalnicze. Materjał ten,
który odtąd nazywany będzie klejem, naj¬
lepiej jest wprowadzać do wiskozy w po¬
staci wodnego roztworu. Odpowiednią pro¬
porcję kleju w wiskozie otrzymuje się
przez dodanie 6V2 grama rozpuszczalnego
krochmalu, rozczynionego w 100 gramach
wody, na 1000 gramów wiskozy. Wiskozę
przędzie się w zwykły sposób, wobec jed¬
nak obecności kleju łatwość przędzenia
wiskozy jest większa, a jednocześnie
zmniejsza się ilość porozrywanych składo¬
wych włókien. Następnie nitki myje się w
zimnej wodzie, w celu usunięcia z nich
kwasów i soli, i suszy się przez przeciąga¬
nie ich nad nagrzanemi powierzchniami.
Wskutek takiego suszenia klej znajdują¬
cy się w wiskozie wiąże mocno poszczegól¬
ne włókna składowe, nitka jednak pozo¬
staje giętką. Nitki można wówczas nawi¬
jać, skręcając je lub nie skręcając, dzięki
jednak silnemu przyleganiu składowych
włókien do siebie w nitkach w wielu wy¬
padkach można obejść się bez skręcania, a
nawijać nici wprost na szpulki lub cewki,
przyczem nici gotowe są do tkania lub
dziania. Po zrobieniu danego wyrobu, np.
pończochy w zwykły sposób usuwa się klej
przez pranie z mydłem talk, jak z nitek o-
snowy tkackiej. Wyroby można wówczas
bielić lub farbować i wykańczać w zwykły
sposób.

Nitki można skręcać po przędzeniu w
zwykły sposób; po skręceniu nitki podda¬
je się suszeniu.

Wynalazek niniejszy można zastoso¬

wać przy przędzeniu nici z wiskozy każ¬
dym sposobem, jaki może być użyty do
wyrobu zwykłego wiskozowego jedwabiu.

Wiadomo, że starano się przesycać kle¬
jem nitki wiskozowe zapomocą przepu¬
szczania tych nitek przez klej, w celu u-
możliwienia poddawania nieskręconych ni¬
tek przeróbce fabrycznej. Wynalazek jed¬
nak niniejszy daje wyniki dotychczas nieo¬
siągalne, dzięki polepszeniu przędzalni¬
czych zalet wiskozy i silnemu przywiera¬
niu pomiędzy poszczególnemi włókienka-
mi w nici, która posiada przez to gładką
powierzchnię.

Sposób według wynalazku pozwala na
wytwarzanie wyrobów z nieskręconych wi¬
skozowych nitek o mianie 60 denierów i
posiadających 60 włókien.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu sztucznego jedwa¬
biu z wiskozy, znamienny tern, że przed
przędzeniem w utrwalającym płynie do¬
daje się do wiskozy kleisty materjał, jak
klej, dekstrynę lub żelatynę, które usuwa
się z nici dopiero po wytworzeniu z nich
gotowego wyrobu tkanego lub dzianego.

2, Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że nitki natychmiast po opuszcze¬
niu przez nie kąpieli strącającej myje się
w zimnej wodzie w celu usunięcia kwasów
i soli, przez co jednak nie zostaje usunię¬
ty z nich materjał kleisty, a następnie su¬
szy się, aby nici nie sklejały się ze sobą.
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